
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 175/2024 del 17/12/2024 
 

OGGETTO: Risoluzione consensuale del contratto d’appalto RDO N.326020, Prot.5878 del 
30/11/2018, per lo svolgimento di lavori di scavo di un foro sonda per il 
progetto Sar-GRAV in località Sos Enattos nel comune di Lula (NU) - CIG: 
Z3925B7350. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

L’Accettazione di Comunicazione Unica della CCIAA di Cagliari del 11/09/2024, Numero di 
Protocollo RI/PRA/2024/59054, con cui è stata comunicata la variazione del nominativo 
dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione DT/52 del 16/12/2024, predisposta e trasmessa dal 
Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE052 

Risoluzione consensuale del contratto d’appalto RDO 
N.326020, Prot.5878 del 30/11/2018, per lo svolgimento 
di lavori di scavo di un foro sonda per il progetto Sar-GRAV 
in località Sos Enattos nel comune di Lula (NU) - CIG: 
Z3925B7350 

Rev. 00 

Data 16/12/2024 

File DT00PDE52_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

Non classificato 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE con Determina n.102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 e 
ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con indicazione delle funzioni af-
fidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe, come da Ordine di Servizio 
n.01/2020, nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’effi-
cienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE con le Determine AU n.115 e n.119 del 09.08.2024 è stato aggiornato il disciplinare 
delle Direzioni, Aree, Servizi e Uffici IGEA così come da Ordine di Servizio n.04/2024; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la Dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE con Determina n.161 del 12.11.2024 il sottoscritto è stato nominato RUP della procedura 
per l’affidamento dei lavori di scavo di un foro di sonda per il progetto Sar-GRAV in località 
Sos Enattos nel comune di Lula (NU), Documento di stipula RDO n.326020 stipulato con la 
Ditta GEOSARDA dei F.lli Porceddu s.n.c. - CIG Z3925B7350, in sostituzione del Per.Min. 
Gianluca Loddo; 

CHE Igea S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE in esecuzione della Determinazione n.190 del 09.11.2018 è stata avviata una trattativa 
diretta mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT per l’affidamento dei lavori di scavo di 
un foro sonda in località Sos Enattos, aggiudicata con Determina n.197 del 30.11.20218 
all’operatore GEOSARDA dei F.lli Porceddu s.n.c.; 

CHE in data 30.11.2018 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Prot. n.5878, avente la 
durata di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, per l’importo di € 33.465,00, oltre € 769,06 
per oneri della sicurezza e IVA; 

CHE con verbale del 20.12.2018 è avvenuta la consegna dei lavori, dando atto della necessità 
di posticipare il termine del contratto oltre il 30.12.2018; 

PRESO ATTO CHE con verbale del 12.04.2019 l’esecuzione dei lavori è stata consensualmente sospesa per 
un periodo stimato di due anni poichè dopo due tentativi non andati a buon fine e un atten-
tato delittuoso che ha provocato l’incendio del gruppo elettrogeno della GEOSARDA, è emersa 
la necessità di una riformulazione complessiva del progetto Sar-GRAV da parte degli Enti 
competenti per un ampliamento dei laboratori all’interno e all’esterno della miniera, che non 
ha reso possibile definire come e quando procedere con le attività di scavo; 

 CHE con Prot. n.4296 del 18.11.2024 l’operatore economico ha proposto di risolvere con-
sensualmente il contratto senza oneri e costi per Igea, ma con svincolo da parte della Società 
della polizza fidejussoria; 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE052 

Risoluzione consensuale del contratto d’appalto RDO 
N.326020, Prot.5878 del 30/11/2018, per lo svolgimento 
di lavori di scavo di un foro sonda per il progetto Sar-GRAV 
in località Sos Enattos nel comune di Lula (NU) - CIG: 
Z3925B7350 

Rev. 00 

Data 16/12/2024 

File DT00PDE52_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

Non classificato 
 

CONSIDERATO CHE ancora persistono le ragioni per le quali la consegna è stata sospesa e che ciò che 
impedisce che i lavori procedano utilmente a regola d'arte sono circostanze speciali non pre-
vedibili al momento della stipula; 

CHE Igea ha accertato l’impossibilità di prevedere le tempistiche entro le quali i lavori po-
tranno essere ripresi e la sopravvenuta carenza di interesse alla realizzazione dell’opera e, 
in ogni caso, l’impossibilità di proseguire nel rapporto agli stessi prezzi patti e condizioni, 
atteso il tempo trascorso dall’aggiudicazione e dalla stipula del contratto; 

CHE le parti hanno interloquito tra loro per ricercare una soluzione conciliativa condivisa e 
per risolvere in via definitiva le problematiche inerenti al contratto esponendo le proprie 
posizioni; 

CHE le parti hanno condiviso lo schema di Accordo di risoluzione consensuale predisposto 
con il supporto dell’Ufficio Legale di Igea e concordato con l’Operatore Economico GEOSARDA 
dei F.lli Porceddu s.n.c., che ne condivide il contenuto senza apporre eccezioni o riserve e 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 1); 

CHE la risoluzione consensuale del rapporto tra Igea S.p.A. e GEOSARDA s.n.c. prevede che 
nulla sia dovuto all’operatore economico per il contratto in premessa salvo lo svincolo della 
polizza fidejussoria;  

CHE nel sottoscrivere il presente atto, i proponenti non si trovano in situazione di conflitto di 
interesse; 

RITENUTO    CHE, per le ragioni sopra esplicitate, è necessario tutelare gli interessi di Igea S.p.A. appro-
vando e sottoscrivendo il suddetto accordo di risoluzione consensuale secondo lo schema che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

CHE il presente atto non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 12 
della DGR n.4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà immediata-
mente efficace;   

 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente 

PROPONE 

ART.1 DI approvare lo schema di Accordo di risoluzione consensuale (allegato 1) predisposto con 
il supporto dell’Ufficio Legale di Igea e concordato con l’Operatore Economico GEOSARDA 
dei F.lli Porceddu s.n.c. che ne condivide il contenuto senza apporre eccezioni o riserve e 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ART.2 DI risolvere consensualmente il contratto RDO n.326020, Prot. n.5878 del 30.11.2018, 
avente ad oggetto i lavori di scavo di un foro sonda per il progetto Sar-GRAV in località Sos 
Enattos nel comune di Lula (NU) CIG Z3925B7350, stipulato con l’operatore economico 
GEOSARDA dei F.lli Porceddu s.n.c. (P.IVA. 01868870922) con sede legale in Quartu 
Sant’Elena (CA), Loc. Pirastu snc Frazione Sa Serrixedda Lotto 24 Area PIP sn; 

ART.3 Di procedere al conseguente svincolo della polizza fideiussoria Groupama n.A0772913; 

ART.4 Di delegare la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore Amministrativo-Finanziario a provvedere 
alla firma del suddetto accordo di risoluzione consensuale; 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE052 

Risoluzione consensuale del contratto d’appalto RDO 
N.326020, Prot.5878 del 30/11/2018, per lo svolgimento 
di lavori di scavo di un foro sonda per il progetto Sar-GRAV 
in località Sos Enattos nel comune di Lula (NU) - CIG: 
Z3925B7350 

Rev. 00 

Data 16/12/2024 

File DT00PDE52_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

Non classificato 
 

ART.5 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Igea S.p.A., nella se-
zione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 

Il Proponente 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Gabriele Secchi 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 52/DT del 16/122024 

Il Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


